
 
   

 
Borgermøder om stormflodssikring november 2024 

 

I november 2024 afholder Teknik- og Miljøforvaltningen fem åbne bor-

germøder om foranalyserne til stormflodssikring af hovedstaden, som 

Transportministeriet står i spidsen for og som Københavns Kommune 

bidrager til (se bilag 1 for mere om foranalyserne). Møderne er planlagt 

ud fra lokaludvalgenes geografi for at kunne aktivere den lokale viden. 

Lokaludvalgene har i udgangspunktet ikke en rolle på møderne. Med 

undtagelse af Østerbro Lokaludvalgssekretariat bidrager sekretariaterne 

med kommunikation af møderne og lokale inputs ift. koordinering af 

møderne. Alle møder afholdes fra kl. 17.00-18.30.  

Nedenfor ses en oversigt over møderne. 

 

Forud for møderne har forvaltningen fremsendt oplæg til tekster, som 

lokaludvalgssekretariaterne har kunnet tage udgangspunkt i, i deres 

kommunikation af møderne. 

Nedenfor ses 1) oplæg til en generel tekst og 2) et eksempel på input til 

tekst til sociale medier: 

1. Oplæg til en generel tekst 
Københavns Kommune deltager i Transportministeriets forun-
dersøgelsen af en stormflodsplan for hovedstadsområdet (læs 
evt. mere her). Arbejdet omfatter også Hvidovre, Dragør og 
Tårnby kommuner samt Sund & Bælt, Metroselskabet, lufthav-
nen, DSB og Banedanmark samt relevante ministerier.  
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DATO OG STED 

Ę Indre By og Christianshavn ě. november, Christianshavns Beboerhus 

   

ę Amager Vest Ęę. november, mødecenteret/Njalsgade  
   

Ě Kgs. Enghave, Valby og Vesterbro ĘĚ.november, Karens Minde Kulturhus 

   

ě Amager Øst  ĘĠ. november, Filip Skolen 

   

     Ĝ Østerbro ęğ. november, Østerbrohuset  
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Forundersøgelsen belyser mulige fremtidige sikringsniveauer 
for hovedstadsområdet, mulige tekniske løsninger, miljøforhold 
og anlægsøkonomi. På den baggrund udføres en samfundsøko-
nomisk analyse af en samlet stormflodssikring og en vurdering 
af eksisterende finansieringsmuligheder samt forslag til organi-
sering.   
  
Forundersøgelsen er ikke en handleplan men et forarbejde, der 
skal kvalificeres i de kommende år, og som kræver national- og 
kommunalpolitisk stillingtagen på en lang række områder. For-
undersøgelsen forventes afsluttet ultimo 2024/primo 2025. 
 

2. Forslag Tekst til Amager Øst 
  
Borgermøde om Stormflodssikring af Amager Øst! 
  
Vil du vide mere om, hvordan vi kan beskytte Amager Øst mod 
fremtidige stormfloder? Den 19. november præsenteres de nye-
ste resultater fra Københavns Kommunes og Transportministe-
riets forundersøgelse af en stormflodsplan for hovedstadsområ-
det.  
 
Vi dykker ned i fremtidige sikringsniveauer, tekniske løsninger, 
miljøforhold og økonomiske aspekter, som er vigtige skridt i en 
proces, der kræver både national og kommunal politisk opbak-
ning. 
 

        19. november   

         17.00-18,30  

      Filipskolen, Amager Strandvej 124 A 
  
Tilmeld dig, og del gerne med dine naboer og venner! 
  
#AmagerØst #Stormflodssikring #Borgermøde #København 
 
 
 

Bilag 
Bilag 1 Orientering om offentliggørelse af delrapport om tekniske løs-
ninger, miljøforhold og anlægsomkostninger 



 
   

 
Orientering om offentliggørelse af delrapport om tek-
niske løsninger, miljøforhold og anlægsomkostninger 

 

Resumé 
I følgende notat orienteres om indholdet i delrapporten om tekniske 

løsninger, miljøforhold og anlægsomkostninger, som Sund & Bælt of-

fentliggør torsdag den 5. september.  

Delrapporten er den anden delrapport ud af fire delrapporter, som ud-

arbejdes i forundersøgelsen af en stormflodsplan for hovedstadsområ-

det. 

Delrapporten inkl. bilag kan findes på forundersøgelsens hjemmeside 

(link) 

Baggrund 
Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen deltager på 

vegne af Københavns Kommune i Transportministeriets forundersø-

gelse af en stormflodsplan for hovedstadsområdet, som blev startet 

medio 2022 og forventes afsluttet ultimo 2024 med et samlet budget 

på 11,25 mio. kr. 

Udover Københavns Kommune og Transportministeriet deltager rele-

vante statslige ministerier og styrelser, Dragør Kommune, Hvidovre 

Kommune, Tårnby Kommune, Sund & Bælt, Metroselskabet, DSB, Ba-

nedanmark og Københavns Lufthavn.   

Forundersøgelsen udgøres af fire delrapporter, som belyser 1) sikrings-

niveauet for hovedstadsområdet, 2) tekniske løsninger, miljøforhold og 

anlægsomkostninger, 3) samfundsøkonomi og 4) finansiering, organi-

sering og myndighedsforhold.  

Den første delrapport om sikringsniveauer blev offentligt i februar 2024 

(link).   

Delrapport om løsninger, miljøforhold og anlægsomkostninger 
Den seneste delrapport belyser, hvilke tekniske løsninger, der skal etab-

leres for at kunne sikre hovedstadsområdet mod de meget høje vand-

stande, som forundersøgelsens første delrapport belyste.  

Udgangspunktet for rapportens valg af tekniske løsninger er stormflo-

der i år 2075 (bilag 1), hvilket svarer til vandstande på 4,4 meter i syd og 

3,4 meter i nord. Hertil kommer bølgetillæg, som defineres af, hvilke 

løsninger der vælges, fx vil et dige ude i vandet som udgangspunkt re-

sultere i et lavere bølgetillæg end en højvandsmur ved kajen.  
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Til analyserne af de tekniske løsninger hører screening af miljøforhold 

og et anlægsøkonomisk overslag for hver af forundersøgelsens 14 dels-

trækninger. 

Delrapporten er udarbejdet på et forundersøgelsesniveau, og der vil 

fremadrettet være behov for dybere analyser af de lokale forhold på alle 

delstrækninger. Dette kan ændre vurderingen af, hvilke løsninger der 

konkret kan etableres.  

I forlængelse af ovenstående er det relevant, at rapporten bygger på det 

værst tænkelige scenarie for stormfloder i fremtiden, fx baseret på en 

høj fremtidig CO2-udledning, og en ens tolerance for vand bag sik-

ringsanlæggene på den ca. 60 km kyststrækning.   

Det er ikke rapportens formål at belyse, hvornår de respektive anlæg el-

ler delstrækninger bør sikres. Grunden til dette er, at tidspunktet afhæn-

ger af fremtidige valg, fx nærmere analyser af lokale forhold, samfunds-

økonomi og byudviklingen i øvrigt.  

Rapportens indhold 
Rapporten omfatter en hovedrapport og en bilagsrapport på samlet ca. 

350 sider. Hertil kommer en særskilt analyse af gennemstrømningsfor-

holdene i Kalveboderne på ca. 100 sider. 

De tekniske løsninger danner en sikringslinje på ca. 60 km igennem de 

fire kommuners kystlinje, som i analyserne er opdelt i 14 delstrækninger 

med ca. 200 underdelstrækninger. Rapporten indeholder tre løsnings-

forslag, som belyser en basisløsning, en reduceret løsning og en modi-

ficeret løsning ift. Dragør (bilag 2).  

Samlet set udgør rapporten et tungtvejende bidrag til vidensgrundla-

get for stormflodssikring af København og den centrale del af hoved-

stadsområdet. 

Tekniske løsninger 
Udgangspunktet for rådgivers valg af tekniske løsninger er de vand-

stande, som fremgår af den første delrapport. Derudover har rådgiver 

vurderet valg af løsning ud fra en række stedsspecifikke forhold, fx fred-

ninger, kulturværdier, anvendelse og infrastrukturelle forhold. 

På den baggrund udgøres rapportens løsninger af variationer af diger, 

spunsvægge, porte, udløbsbygværk, højvandsmure, kystlandskaber og 

landvinding. 

Miljøforhold 
For hver af de 14 delstrækninger opsummerer rapporten miljøforhold 

på et indledende screeningsniveau. Miljøforholdene dækker fx over op-

mærksomhed på opfyldelses af EU’s vandområdeplaner, artsfredninger 

og serviceniveauer for badevandskvaliteten. Den nærmere analyse af 

miljøforholdene vil blive belyst i miljøkonsekvensvurderingen af projek-

tet. 

I tillæg til rapporten er der udarbejdet en gennemstrømningsanalyse, 

som belyser påvirkningen af Kalveboderne i relation til valg af port-    

løsningen. Analysen er udarbejdet på opfordring fra kommunerne, da 

gennemstrømningsforholdene er afgørende for vandmiljøet og der-

med påvirkningen af Natura 2000-forholdene og, i forlængelse heraf, 

hvilke forhold man i etableringen af en stormflodssikring skal være op-

mærksom på. Hovedkonklusionen i analysen er, at der både i 
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Sorterenden og Kalvebodløbet, som er de to render i indløbet til Kalve-

boderne fra Øresund, skal etableres porte, hvis man skal sikre vandgen-

nemstrømningen og dermed plante- og dyrelivet under og over vandet 

i Kalveboderne (grundlaget for udpegning af området som Natura 

2000) og dermed have mulighed for at etablere en stormflodssikring.     

Anlægsomkostninger 
Omkostningerne til anlæg er fundet gennem erfaringstal og valg ift. pri-

ser for nyttiggørelse af jord og arealerhvervelse. Opgørelsen af anlægs-

omkostninger følger ’Ny anlægsbudgettering på Transportministeriets 

område, herunder om økonomistyringsmodel og risikohåndtering for 

anlægsprojekter’ Ƶ2024ƶ. Som følge heraf er rådgivers arbejde blevet 

kvalitetssikret hos en ekstern rådgiver.   

Rapporten estimerer de anlægsøkonomiske omkostninger i tre løs-

ningsforslag – en basisløsning, en reduceret løsning og en modificeret 

løsning ift. Dragør - med udgangspunkt i basisløsningen. Løsningsfor-

slagene estimerer samlede anlægsomkostninger på mellem 12-13 mia. 

kr.     

Løsninger, sikringsniveauer og anlægsomkostninger i København 
Otte af forundersøgelsens 14 delstrækninger ligger i Københavns Kom-

mune. Rapportens oplæg til løsninger, sikringsniveauer og anlægsom-

kostninger ses i tabel 1 i en simpel opstilling:  

Tabel 1    

Delstrækning Løsninger i overskrifter Sikrings-

niveauer 

Anlægsom-

kostninger 

Kalveboderne Højvandsport og spunscelledæmning. 6,4-6,8 m 2.032 mio. kr. 

Amager Strand  

(basisløsning) 

Diger, kystlandskab, højvandsmure, udløbs-

bygværk.  

3,8-7,4 m 470 mio. kr. 

Amager Strand    

(alternativ) 

Kystlandskab, højvandsporte, udløbsbygværk, 

højvandsmure, diger. 

3,8-7,4 m 1.370 mio. kr. 

Prøvestenen Højvandsport på land, diger og højvandsmur 

med bygningsintegration. 

3,7-4,1 m 147 mio. kr. 

Kraftværkshalv-
øen / Refshaleøen    

(basisløsning) 

Dige, højvandsport, højvandsmure, spunscel-

ledæmning, højvandsport, landindvinding og 

spunscelledæmning. 

3,8-7,5 m 632 mio. kr. 

Kraftværkshalv-

øen / Refshaleøen     
(alternativ) 

Diger, højvandsport, højvandsmure, landind-

vinding, spunscelledæmning og kystlandskab 

 

3,8-7,5 m 517 mio. kr. 

Lynetteholmen Diger, højvandsport, højvandsmure, landind-

vinding, spunscelledæmning, kystlandskab. 

4,4-7,5 m 199 mio. kr. 

Kronløbet Højvandsport og spunscelledæmning. 9,8 m 2.264 mio.kr. 

Nordhavn Højvandsmur, højvandsport, kystlandskab og 

diger. 

2,5-7,7 m 733 mio. kr. 

Svanemøllen Højvandsport, spunscelledæmning, dige, 

kystlandskab, landindvinding og højvandsmur 

4,3-5,9 m 688 mio. kr. 
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Inddragelse 
Teknik- og Miljøforvaltningen orienterer Gentofte Kommune, Danmarks 

Naturfredningsforening og Dansk Ornitologisk Forening om hovedlin-

jerne i rapporten i forbindelse med offentliggørelsen. 

Videre proces 

Delrapporten om tekniske løsninger er den anden af fire delrapporter i 

forundersøgelsen af en stormflodsplan for hovedstadsområdet.  

 

Delrapporterne vedrørende samfundsøkonomi (delrapport 3) og finan-

siering, organisering og myndighedsforhold (delrapport 4) færdiggø-

res frem mod november 2024 og offentliggøres som en del af den sam-

lede afrapportering af forundersøgelsen af en stormflodsplan for ho-

vedstadsområdet. 

 

Den politiske behandling af forundersøgelsen forventes at starte i de-

cember 2024, hvor resultaterne forelægges regeringen og de fire kom-

muners kommunalbestyrelser.  










